Tours ; bibliothèque municipale, ms. 236.

Feuillet de garde. Note en écriture du XVIII^e siècle : « C. 236. — Antiquum pontificale ecclesiae Conchensis in Hispania. » — Fol. 1. En tête du feuillet et en écriture du XVIII^e siècle : « Majoris Monasterii, congregationis Sancti Mauri. » — Au bas du feuillet, ancienne cote : « 23 ».

D'après l'ancien foliotage inscrit au verso des feuillets, les quarante-deux premiers feuillets manquent. Le manuscrit débute par l'interrogatoire du futur évêque. Fol. 1 : « [Interrogatio. Credis ip]sum Filium Dei, Verbum Dei, eternaliter natum de Patre ?... » — 2 v^o. « Post hec, dederetur ante maius altare et legatur electio. Finita electione, incipiatur Te Deum laudamus. Et tunc faciat professionem archiepiscopo, tenens in manu scriptam, et legat super sanctum altare, hoc modo dicens : Ego ille N. sancte N. ecclesie nunc ordinandus episcopus, subiectionem et reverenciam et obedienciam a sanctis patribus constitutam secundum constituta canonum, ecclesie Toletane rectoribusque eius, in presencia domni archiepiscopi N. perpetuum me exhibitum promitto, et super sanctum altare propria manu firmo. Tunc recipiatur professio, et in sacrario recondatur, ut in testimonium reservetur. — Missa ad ordinandum episcopum... »

Fol. 4. « Deinde imponat clerros letaniam, et prosternat se ordinator cum electo, usque dum dicat scola Agnus Dei. Ut autem surrexerint, duo episcopi ponunt et tenent evangeliorum codicem super verticem eius et inter scapulas clausum, et uno super eum fundente benedictionem, reliqui omnes episcopi qui assunt, manibus suis caput eius tangunt, et dicat ordinator. Oratio alia. Adesto supplicationibus. Alia. Oremus, dilectissimi nobis, ut huic viro — 4 v^o — utilitatem ecclesie providendam... — 4 v^o. Prefatio. Vere dignum... eterne Deus, honor omnium dignitatum... — 5 v^o — ...celestis unguenti rore (l'^r initial de rore est d'une autre main que le reste) sanctifica. Hic mittatur crisma in capite eius in modum crucis, et dicat : Ungatur et consecretur caput tuum... — Hoc, Domine, copiose in eius caput influat... — 6 v^o — ...possit esse

devotus. — *Consecratio manuum.* Ungantur manus iste... — 7 — ... et presta ut quod te rogamus exaudias. Per. — *Completa benedictione, confirmat pollicem consecrati cum crismate dicens :* Deus et Pater D. n. I. C. qui te ad pontificatus sublimari voluit dignitatem.... cunctis proficiat ad salutem. »

Fol. 7. « *Benedictio anuli* — 7 v° — Creator et conservator humani generis... — *Quando datur anulus dicatur :* Accipe anulum discretionis et honoris et fidei signum... — 8. *Benedictio baculi* : Deus sine quo nichil potest benedici vel consecrari... — *Cum datur baculus, dicit :* Accipe baculum pastoralis officii signum, ut sis in corrigendis viciis, pie serviens, et cum iratus fueris, misericordie memoreris. — *Alia.* Memor sponsonis et dispensationis ecclesiastice... — *Tunc dat osculum* — 8 v° *pontifici et diachonibus omnibus, tenens eum archidiaconus deportat in presbiterium, et dat osculum episcopis et presbiteris.* *Tunc iubet eum dominus pontifex in capite sedium episcoporum sedere...* » — 9 v°. « *Cum autem venerit ad communicandum, dominus pontifex porrigat ei formatam atque sacratam oblationem integrum, suscipiensque eam episcopus, ipse ex ea communicat super altare. Quod vero residuum fuerit, sibi reservet denuo ad communicandum unoquoque die usque XL dies expletos...* — 10. *Finita missa, det archiepiscopus ipsi novo episcopo librum evangeliorum, ita dicendo :* Accipe evangelium et vade predicare... — Missa in ordinatione episcopi. » — Nombreuses additions marginales de différentes mains.

Fol. 11. « *Incipit ordo electionis vel consecrationis abbatis. Primum eligatur ab omni congregazione frater ille...* — 16. « *Ordo ad abbatem canonicorum vel monachorum faciendum. Cum obierit abbas alicuius ecclesie ubi congregatio* — 16 v° — *canonicorum vel monachorum sit...* — 17 v°. *Interrogatio.* Vis sancte ecclesie Conchensi et michi et successoribus meis obediens esse et subiectus secundum instituta sanctorum canonum. *Resp.* Volo... — *Tunc in scedula scripta legat professionem.* Ego N. nunc ordinandus abbas canonichorum (*sic*), vel monachorum, ad titulum sancte ill. obedienciam et subjectionem et reverenciam secundum preceptum sanctorum canonum tibi pater ill. episcope, et sancte Conchensi ecclesie, successoribus tuis episcopis, perpetuo me exhibitum promitto, et propria manu confirmo. » — 18. D'une autre main : « *De consecracione virginum.* » — Ces deux *ordines* (fol. 11 à 25 v°) ont été publiés par Martène, *op. cit.*, t. II, 429 à 432.

Fol. 20 v°. « *Ordo ad canonicum regularem benedicendum. Ante missam, stent novicii in gradibus ante altare et incipiunt episcopos hymnum :* Veni, creator... — 20 — ... *Tunc cantando antiphonam :* Confirma hoc, Deus, ducantur in chorum in loca sua. *Ipsa vero die communicent.* » Cet *ordo* a été publié par Martène, *op. cit.*, t. II, p. 499-502. — 25. « *Benedictio vestimentorum monachorum. [Oratio.] Domine Deus virtutum, bonorum dator et omnium benedictionum largitor...* — 30 v° — *sed non est obmittendum quod per singulos dies debet communicare.* » Cet *ordo* a été publié par Martène, *op. cit.*, t. II, 458-460. — 30 v°. « *Ordinatio abbatis canonicam regulam profitenti. In ordinatione* — 31 — *abbatisse, episcopus debet*

cantare missam et benedicere eam hoc modo... — 33 v^o — ...Item si alibi consecrata fuerit, regresse ad monasterium, omnis chorus virginum honorifice procedat ei obviam cum — 34 — crucibus, aqua benedicta, incenso et evangelio, et in ipso introitu ecclesie imponant : Te Deum laudamus, turba acclamante : Kyrrieison, et presbitero prosequente orationem ut supra : Omnia, Domine, fons bonorum iustorumque proiectum munerator, tribue, quesumus... »

Fol. 34. « Benedictio vestimentorum vidue que fuerit castitatem professa. [Oratio]. Visibilium et invisibilium, Deus, adesto propicius, ut per hec indumenta. » — 35. Benedictio propria vidue. [Oratio.] Consolare, Domine, hanc famulam tuam viduitatis laboribus constrictam... » — 36 v^o. « Consecratio sacre virginis... — 37. Benedictio velaminum vel vestimentorum virginum... — 42. Et dicat episcopus benedictionem Mathei apostoli super eam : Deus plasmator corporum, afflitor animarum... — 44. Item missa in nathale virginum. »

Fol. 45. « Incipit ordo ad benedicendam seu consecrandam ecclesiam. Primitus decet ut episcopus cum clericis suis eat ad ecclesiam vespertino tempore... — 51 v^o. Episcopo ingresso una cum clero et ministris et aliis quos voluerit, claudatur hostium ecclesie. Deinde incipiat cleris letaniam... — 59. Deinde vadat pontifex cum clero et populo ad eum locum in quo reliquie preterita nocte cum vigiliis fuerunt... ». — 72. [Missa in dedicatione ecclesie. Intr. Terribilis est locus iste...]. — 75 v^o. « Ordo ad consecrandum cimiterium... » — 78 v^o. Ordo ad benedicendum ecclesie signum. » — 84 v^o. Ordo ad reconciliandam violatam ecclesiam. »

Fol. 88. « Ordo ad confirmationem infantium. Primum dicatur antiphona : Confirma hoc, Deus... — 90 — ... Quod ipse prestare dignetur. » Cet ordo a été publié par Martène, op. cit., t. I, 259-260. — 90. « Ordo romanus qualiter concilium agatur generale. Congregato itaque concilio, cancent (sic) scola ant. Exaudi nos, Domine, quoniam benigna est... 96 v^o — Et ita conventus absolvatur. — De legitimis coniugii. Exemplum... » — 98. « Incipit ordo ad regem benedicendum... Primum exeunte illo de thalamo pontifex dicat orationem hanc... — 109. Sequitur ordo missarum... » — 110. « Feria quarta in capite ieuniorum. Nomina penitencium qui eiciendi — 110 v^o — sunt ab ecclesia scribantur, et penitentes, accepta penitencia, vadant ante portas ecclesie... » — Lacune entre 112 et 113. — 113. [Reconciliatio penitentium.] Le début manque. — 117 « Instituto quo ordine et decore opporteat episcopum sanctum crisma confidere... » — 120 v^o à 122 v^o. D'une autre main que le reste. — 122 v^o. « Ordo ad reconciliandum apostatam. »

Fol. 124 à 126. Bénédictions épiscopales. — 124. « Incipiunt benedictiones de Adventu Domini. » — 125 v^o. « In die nathalis Domini. » — 126 v^o. « Benedictio in festivitate s. Iohannis evangeliste. » La suite manque.

Les marges de ce volume sont remplies de nombreuses notes, prières et rubriques, les plus anciennes du XIII^e siècle, plusieurs du XIV^e siècle, qui constituent, ou peu s'en faut, un second pontifical à côté du premier. Une des premières se lit au

fol. 13 v^o : « Postulat, reverende pater, ecclesia nostra hunc presentem electum benedici sibi in abbatem a vestra paternitate. *Tunc abbas legat professionem sic :* Ego frater N. nunc ordinandus abbas subiectionem et reverenciam a sanctis patribus constitutam et obedientiam (*sic*) secundum preceptum sancti Benedicti, vel Augustini, sancte sedi Xanctonenesi ecclesie, in presencia domini episcopi Olenensis, vicarii reverendi patris ac domini domini Stephani Xanctonensi perpetuo me exhibitum promicto (*sic*) et propria manu confirmo. » Cette note indique que notre pontifical a été, au XIV^e siècle à l'usage de Saintes : il s'agit, en effet, du serment prêté par un futur abbé entre les mains de l'évêque « in partibus » d'Oléna (ou Olénos), en Achaïe, remplissant ici les fonctions épiscopales à la place d'Étienne de Gard, évêque de Saintes (1342-1350).